Reclasificaciones:

Se reclasifica la cifra reflejada en el estado de situación Financiera previamente informado,
correspondiente a otros activos a los rubros de: inversiones, cartera de créditos, cuentas comerciales
por cobrar, activos por impuestos corrientes, propiedades y equipo, activos intangibles y activos por
impuestos diferidos y otros activos no financieros.

Del pasivo se traslada las cifras de otros pasivos y otros pasivos financieros a los rubros: créditos de
bancos y otras obligaciones financieras, provisión por beneficios a los empleados y cuentas
comerciales por pagar y otras cuentas por pagar.

En la reclasificación se realizó un neto del activo por impuesto diferido y el pasivo por el impuesto
diferido de $39.760 el cual se tenía en el rubro de otros pasivos (reclasificación entre pasivos y
activos), según lo requerido por la NIC 12 “Impuesto a las Ganancias”.

Para el patrimonio se reclasificó del rubro otras participaciones en el patrimonio al rubro de reservas
$970.671 y otro resultado integral $329.553.

Detalle

31 de
diciembre de

2016
previamente
informado

Reclasificación

31 de
diciembre de

2016
reexpresado

Activos

Efectivo y equivalentes al efectivo 64.026.985  0  64.026.985
Inversiones 53.281.020  35.430  53.316.450
Cartera de crédito, neta 590.141.392  (1.757.442) 588.383.950
Cuentas comerciales por cobrar y otras cuentas
por cobrar, neto

0  7.004.291  7.004.291

Activos por impuestos corrientes 0  5.570.969  5.570.969
Activos no corrientes mantenidos para la venta 1.742.908  0  1.742.908
Propiedades y equipo 0  3.600.726  3.600.726
Activos intangibles  0  69.760  69.760
Activos por impuestos diferidos 0  5.955.797  5.955.797
Otros activos no financieros 0  2.787.235 2.787.235
Otros activos  23.306.526  (23.306.526) 0
 Total de activos  732.498.831  (39.760) 732.459.071
Patrimonio y pasivos

Pasivos

Depósitos y exigibilidades 487.781.038  0  487.781.038
Créditos de bancos y otras obligaciones
financieras

0  111.370.679  111.370.679

Provisiones por beneficios a los empleados 0  1.728.369  1.728.369
Cuentas comerciales por pagar y otras cuentas
por pagar

0  15.928.865  15.928.865

Otros pasivos 111.494.427  (111.494.427) 0
Otros pasivos financieros 17.573.246  (17.573.246) 0
Total pasivos  616.848.711  (39.760) 616.808.951

55
FINANCIERA JURISCOOP S.A.

COMPAÑÍA DE FINANCIAMIENTO
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

(Cifras expresadas en miles de pesos)

Detalle

31 de
diciembre de

2016
previamente
informado

Reclasificación

31 de
diciembre de

2016
reexpresado

Patrimonio

Capital suscrito y pagado 128.032.000  0  128.032.000
Reservas 0  970.671  970.671
Resultado del ejercicio (13.682.104) 0  (13.682.104)
Otro resultado integral 0  329.553  329.553
Otras participaciones en el patrimonio 1.300.224  (1.300.224) 0
Patrimonio  115.650.120  0  115.650.120
Total pasivos y patrimonio de los accionistas  732.498.831  (39.760) 732.459.071

Detalle

de 01 enero
2016

previamente
informado

Reclasificación
01 enero

2016
reexpresado

Activos

Efectivo y equivalentes al efectivo 89.369.826  0  89.369.826
Inversiones 37.687.545  0  37.687.545
Cartera de crédito, neta 658.413.664  224.869  658.638.533
Cuentas comerciales por cobrar y otras cuentas por
cobrar, neto

0  2.687.041  2.687.041

Activos por impuestos corrientes 0  3.694.244  3.694.244
Activos no corrientes mantenidos para la venta 1.742.908  0  1.742.908
Propiedades y equipo 0  3.491.040  3.491.040
Activos intangibles  0  114.066  114.066
Activos por impuestos diferidos 0  0  0
Otros activos no financieros 0  240.034  240.034
Otros Activos 10.451.288  (10.451.288) 0
 Total de activos  797.665.231  6  797.665.237
Patrimonio y pasivos

Pasivos

Depósitos y exigibilidades 537.162.000  0  537.162.000
Créditos de bancos y otras obligaciones financieras  0  127.612.155  127.612.155
Provisiones por beneficios a los empleados 0  1.606.465  1.606.465
Otras provisiones 0  0  0
Anticipo incremento capital 0  0  0
Cuentas comerciales por pagar y otras cuentas por
pagar

0  8.414.633  8.414.633

Pasivo por impuestos diferidos 0  39.760  39.760
Otros pasivos financieros  124.419.924  (124.419.924) 0
Otros pasivos  13.253.083  (13.253.083) 0
Total pasivos  674.835.007  6  674.835.013

56
FINANCIERA JURISCOOP S.A.

COMPAÑÍA DE FINANCIAMIENTO
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

(Cifras expresadas en miles de pesos)

Detalle

de 01 enero
2016

previamente
informado

Reclasificación
01 enero

2016
reexpresado

Patrimonio

Capital suscrito y pagado 121.530.000  0  121.530.000
Reservas 0  527.182  527.182
Resultado del ejercicio 443.490  (1) 443.489
Otro resultado integral 0  329.553  329.553
Pérdidas acumuladas 0  0  0
Otras Participaciones en el patrimonio 856.734  (856.734) 0
Patrimonio de los accionistas  122.830.224  0  122.830.224
Participaciones no controladoras 0  0  0
Patrimonio  122.830.224  0  122.830.224
Total pasivos y patrimonio de los accionistas  797.665.231  6  797.665.237

b) A continuación, se presenta el detalle de las reclasificaciones y ajustes realizados para los

Estados de Resultados y Otro Resultado Integral, los cuales generan reexpresión de saldos
al 31 de diciembre 2016:

Reclasificaciones:

En la cuenta de ingresos por actividades ordinarias adicional al saldo de las cuentas de ingreso de
cartera, se reclasificó el  neto el portafolio de inversiones, venta de cartera, comisiones, los cuales
venían del rubro de otros gastos y costos financieros (para este rubro se dejó solo los costos de la
financiación de las obligaciones financieras de redescuento los cuales estaban en el rubro de otros
gastos); en el rubro de gastos por provisiones de cartera de créditos, neta se realizó el neto con el
rubro de  reversión de pérdidas por deterioro de valor reconocidas en el resultado del período; en el
rubro de gastos de actividades ordinarias no se tenía dicha clasificación la cual estaba en el rubro
de otros gastos que corresponden a los gastos por captación, gastos bancarios y condonaciones y
en el rubro de otras ganancias se reclasificó a otros gastos.

Detalle
31 de diciembre de
2016 previamente

informado
Reclasificación

31 de
diciembre de

2016
reexpresado

Ingresos de actividades ordinarias 121.438.323  (10.124.942) 111.313.381
Otros ingresos 0  77.947  77.947
Ingresos valorizaciones de activos no
corrientes mantenidos para la venta, neto 0  0  0
Gastos de actividades ordinarias 0  38.725.214  38.725.214
Costos financieros 1.141.741  8.925.285  10.067.026
Gastos por provisiones de cartera de
créditos, neta 61.608.997  (30.010.255) 31.598.742
Gastos por provisiones de bienes
recibidos en dación de pago 0  0  0
Gastos por beneficios a los empleados 16.740.046  0  16.740.046
Gasto por depreciación y amortización 1.017.809  (2.655) 1.015.154
Reversión de pérdidas por deterioro de
valor reconocidas en el resultado del
periodo (30.121.844) 30.121.844  0

57
FINANCIERA JURISCOOP S.A.

COMPAÑÍA DE FINANCIAMIENTO
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

(Cifras expresadas en miles de pesos)

Detalle
31 de diciembre de
2016 previamente

informado
Reclasificación

31 de
diciembre de

2016
reexpresado

Otros gastos 89.273.527  (57.787.833) 31.485.694
Otras ganancias (pérdidas) (18.595) 18.595  0
 Pérdida por actividades de operación  (18.240.548) 0  (18.240.548)
Pérdida antes de impuestos  (18.240.548) 0  (18.240.548)
Impuesto a las ganancias (4.558.444) 0  (4.558.444)
Pérdida  (13.682.104) 0  (13.682.104)

c) A continuación, se presenta el detalle de las reclasificaciones realizadas para el Estado de

Flujo de Efectivo el cual genera reexpresión de saldos al 31 de diciembre 2016:

Detalle

31 de
diciembre de

2016
Previamente
informado

  Reclasificación
31 de

diciembre de
2016

Reexpresado

Flujos de efectivo de actividades de operación:

Pérdida del ejercicio (13.682.104)   0   (13.682.104)
Conciliación de la pérdida neta con el efectivo
provisto por las actividades de operación

   0

Depreciación de activos tangibles 0   628.530   628.530
Amortización activos intangibles 0   386.624   386.624
Deterioro para cartera de créditos, neto 15.104.188   16.494.554   31.598.742
Deterioro otras cuentas por cobrar  0   445.000   445.000
Deterioro activo no corrientes mantenidos para la venta 0   0   0
Intereses causados por cartera de créditos 0   (104.593.804)  (104.593.804)
Intereses causados pasivos depósitos de clientes  0   38.187.576   38.187.576
Intereses causados pasivos obligaciones financieras  0   10.067.026   10.067.026
Utilidad en la valoración de derivados 0   (3.665)  (3.665)
Resultado de inversiones a valor razonable 0   (2.248.092)  (2.248.092)
Valoración de inversiones en títulos de deuda a costo
amortizado 0   (557.005)  (557.005)

Valoración de inversiones en títulos instrumentos al
patrimonio 0   (112.771)  (112.771)

Pérdida (utilidad) en venta de inversiones 0   (13.310)  (13.310)
Pérdida (utilidad) en venta de cartera  0   (3.446.956)  (3.446.956)
Utilidad por venta de activos   (77.947)  (77.947)
Impuesto a las ganancias 0   (4.558.444)  (4.558.444)
Ajustes por gastos de depreciación y amortización 3.739.302   (3.739.302)  0
Ajustes por gasto por impuestos a las ganancias (5.548.423)   5.548.423   0
Otros ajustes para los que los efectos sobre el efectivo
son flujos de efectivo de inversión o financiación (15.280.253)   15.280.253   0

Otros ajustes por partidas distintas al efectivo (8.210.001)   8.210.001   0
Otros ajustes para conciliar la ganancia (pérdida) (30.102.376)   30.102.376   0
Variación neta en activos y pasivos operacionales

Aumento (Disminución) activos financieros del
portafolio de inversiones negociables 0   (6.875.439)  (6.875.439)

Aumento de cartera de créditos 54.656.431   (2.169.560)  52.486.871
Disminución cuentas comerciales por cobrar y otras
cuentas por cobrar  0   (8.076.089)  (8.076.089)

Aumento (Disminución) otros activos no financieros 0   (2.547.208)  (2.547.208)
Aumento (Disminución) de depósitos de clientes 0   (51.919.585)  (51.919.585)

58
FINANCIERA JURISCOOP S.A.

COMPAÑÍA DE FINANCIAMIENTO
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

(Cifras expresadas en miles de pesos)

Detalle

31 de
diciembre de

2016
Previamente
informado

  Reclasificación
31 de

diciembre de
2016

Reexpresado

Aumento en cuentas comerciales por pagar y otras
cuentas por pagar

0   8.706.784   8.706.784

Disminución (Aumento) beneficios a empleados 0   121.904,000   121.904
Intereses recibidos por cartera de créditos 0   103.484.228   103.484.228
Intereses pagados pasivos depósitos de clientes  0   (35.648.954)  (35.648.954)
Intereses pagados obligaciones financieras  0   (9.572.928)  (9.572.928)
Pago de Impuestos a la Riqueza 0   (1.188.848)  (1.188.848)
Impuestos a las ganancias reembolsados (pagados) (79.173)   79.173   0
Efectivo neto (usado) provisto por las actividades
de operación  14.279.695   392.545   14.672.240

Flujo de efectivo de las actividades de inversión:

Adquisición de propiedad y equipo de uso propio (563.326)   (174.890)  (738.216)
Adquisición de activos intangibles 0   (342.318)  (342.318)
Ventas de cartera Neta 0   (9.274.499)  (9.274.499)
Ventas de activos 0   77.947   77.947
Compras en inversiones mantenidos hasta el
vencimiento

(966.643.832)   948.311.832   (18.332.000)

Redenciones en inversiones mantenidos hasta el
vencimiento 951.082.367   (938.568.990)  12.513.377

Pagos derivados de contratos de futuro, a término, de
opciones y de permuta financiera (swaps)

72   (72)  0

Cobros procedentes de contratos de futuro, a término,
de opciones y de permuta financiera (swaps) (32.082)   32.082   0

Otras entradas (salidas) de efectivo 453.640   (453.640)  0
Efectivo neto (usado en) provisto por las
actividades de inversión  (15.703.161)   (392.548)  (16.095.709)

Flujo de efectivo de las actividades de financiación:

Dividendos pagados (3.716)   20   (3.696)
Otras entradas (salidas) de efectivo 20   (20)  0
Adquisición de obligaciones financieras 0   114.803.262   114.803.262
Pagos de obligaciones financieras 0   (131.538.836)  (131.538.836)
Importes procedentes de préstamos (183.424.860)   183.424.860   0
Reembolsos de préstamos 166.689.285   (166.689.285)  0
Anticipos incrementos de Capital 0   0   0
Capitalización  6.502.000   0   6.502.000
Efectivo neto (usado) en las actividades de
financiación  (10.237.271)   1   (10.237.270)

Efecto de las ganancias o pérdidas en cambio en el
efectivo y equivalentes al efectivo

   0   0

Disminución del efectivo y equivalentes de efectivo (25.342.841)   (0)  (25.342.841)
Efectivo al inicio del período 89.369.826   0   89.369.826
Efectivo al final del período  64.026.985   (0)  64.026.985

8 Efectivo y equivalentes del efectivo

A continuación, se presenta el saldo del efectivo para los periodos terminados al 31 de diciembre
2017 y 31 de diciembre 2016

59
FINANCIERA JURISCOOP S.A.

COMPAÑÍA DE FINANCIAMIENTO
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

(Cifras expresadas en miles de pesos)

Detalle  2017  2016
Caja  20.224.819  11.749.089
Banco de la Republica  25.094.239  18.024.885
Bancos y otras entidades financieras (1) 16.894.786  26.170.775
Simultaneas activas 11.078.551  8.082.236
Total  73.292.395 64.026.985

1) Las inversiones en otras entidades Financieras corresponden a inversiones en Fondos de